Gesellschaftervertretung und Aufsichtsratsbesetzung der Unternehmen der Landeshauptstadt Potsdam durch den Oberbürgermeister und die Beigeordneten der Landeshauptstadt Potsdam bzw. Angestellte der Landeshauptstadt Potsdam

Stand: Juli 2025

1. Bereich Ver- und Entsorgung sowie Verkehr

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat
1	Stadtwerke Potsdam GmbH	Oberbürgermeister (oder eine/ein von ihm Betrauter(r) (§ 6 Abs. 4 GV)	Herr Burkhard Exner, Bürgermeister, Beigeordneter für Finanzen, Investitionen und Controlling der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
2	Energie und Wasser Potsdam GmbH		Herr Burkhard Exner, Bürgermeister, Beigeordneter für Finanzen, Investitionen und Controlling der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
3	Gesellschaft kommunaler E.DIS Aktionäre mbH	Oberbürgermeister oder eine/ein vom ihm Betraute(r) (§ 6 Abs.4 GV)	Landeshauptstadt ist nicht im Aufsichtsrat vertreten
4	Stadtentsorgung Potsdam GmbH		Herr Burkhard Exner, Bürgermeister, Beigeordneter für Finanzen, Investitionen und Controlling der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
5	ViP Verkehrsbetrieb Potsdam GmbH		Herr Bernd Rubelt, Beigeordneter für Stadtentwicklung, Bauen, Wirtschaft und Umwelt der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
6	VBB Verkehrsverbund Berlin- Brandenburg GmbH (VBB)	Oberbürgermeister oder ein/e vom ihm Betraute(r) (§ 97 Abs. 1 BbgKVerf)	Vertreter der Landeshauptstadt Potsdam

2. Bereich Stadtentwicklung, Wohnen und Bauen

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat
1	ProPotsdam GmbH	Oberbürgermeister oder ein/e vom ihm Betraute(r) (§ 97 Abs. 1 BbgKVerf)	Frau Brigitte Meier, Beigeordnete für Ordnung, Sicherheit, Soziales und Gesundheit der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
2	Entwicklungsträger Bornstedter Feld GmbH	Vertreter/in der Hauptgesellschafterin (§ 6 Abs.4 GV)	Herr Bernd Rubelt, Beigeordneter für Stadtentwicklung, Bauen, Wirtschaft und Umwelt der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
3	Sanierungsträger Potsdam GmbH	Vertreter/in der Hauptgesellschafterin (§ 6 Abs.4 GV)	Herr Bernd Rubelt, Beigeordneter für Stadtentwicklung, Bauen, Wirtschaft und Umwelt der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
4	Entwicklungsträger Potsdam GmbH	Vertreter/in der Hauptgesellschafterin (§ 6 Abs.4 GV)	Herr Bernd Rubelt, Beigeordneter für Stadtentwicklung, Bauen und Umwelt der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
5	Luftschiffhafen Potsdam GmbH	Geschäftsführung der ProPotsdam GmbH (§ 8 Abs.1 GV)	Herr Burkhard Exner, Bürgermeister, Beigeordneter für Finanzen, Investitionen und Controlling der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)

3. Bereich Kultur

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat/Kuratorium
1	Hans Otto Theater GmbH	Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Bevollmächtigte/r (§ 6 Abs. 4 GV)	Torsten Wiegel, Beigeordnete/r für Bildung, Kultur, Jugend und Sport der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
2	Brandenburgische Gesellschaft für Kultur und Geschichte gemeinnütztige GmbH	Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Betraute/r (§ 10 Abs. 4 GV)	Frau Dr. Birgit-Katharine Seemann, Fachbereichsleiterin Kultur und Museum Frau Heike Bojunga,Fachbereich Kommunikation und Partizipation
3	Musikfestspiele Sanssouci und Nikolaisaal Potsdam gGmbH	Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Bevollmächtigte/r (§ 6 Abs. 4 GV)	Torsten Wiegel, Beigeordnete/r für Bildung, Kultur, Jugend und Sport der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
4	Gesellschaft für Kultur, Begegnung und soziale Arbeit in Potsdam gemeinnützige GmbH	Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Betraute/r (§ 10 Abs. 4 GV) Frau Brigitte Meier, Beigeordnete für Ordnung, Sicherheit, Soziales und Gesundheit der Landeshauptstadt Potsdam	Frau Alexandra Mebus-Haarhoff, Fachbereichsleiterin Kinder, Jugend und Familie (Vors.)

4. Bereich Gesundheit und Soziales

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat
			Frau Brigitte Meier, Beigeordnete für Ordnung, Sicherheit, Soziales und Gesundheit der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)
2			Frau Brigitte Meier, Beigeordnete für Ordnung, Sicherheit, Soziales und Gesundheit der Landeshauptstadt Potsdam (Vors.)

5. Bereich Wirtschaftsförderung

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat
1	,	(§ 6 Abs. 3 GV)	Herr Stefan Frerichs Bereichsleiter Wirtschaftsförderung (Vors.) (§ 8 Abs. 1 GV)
2		Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Betraute/r (§ 6 Abs. 3 GV)	kein Aufsichtsrat

6. Bereich Sonstiges

Nr.	Unternehmen	Gesellschafterversammlung (vertreten durch:)	Aufsichtsrat
1	PD-Berater der öffentlichen Hand GmbH	Oberbürgermeister bzw. ein/e von ihm Betraute/r Herr Dieter Jetschmanegg (Geschäftsbereichsleiter Zentrale Verwaltung), vom OBM betraut	Die LHP ist nicht im Aufsichtsrat vertreten.
2	Zweckverband der Mittelbrandenburgischen Sparkasse in Potsdam	Verbandsversammlung (für LHP): <u>Mitglieder</u> : Vertreter der Landeshauptstadt Potsdam <u>Vertreter</u> : Herr Burkhard Exner, Bürgermeister, Beigeordneter für Finanzen, Investitionen und Controlling der Landeshauptstadt Potsdam (§ 15 Abs. 3 GKG i.V.m. § 56 Abs. 2 BbgKVerf)	Verwaltungsrat Vertreter der Landeshauptstadt Potsdam